Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 158/XII/3.ª SL

Aos 28 dias do mês de novembro de 2013, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 3 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

    Audição das seguintes Entidades, no âmbito do Decreto-Lei nº 96/2013, de 19 de julho.-

CAP - Confederação dos Agricultores de Portugal.- CONFAGRI - Confederação Nacional

das Cooperativas Agrícolas e do Crédito Agrícola de Portugal.- AJAP - Associação dos

Jovens Agricultores de Portugal.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes e os representantes das Confederações

presentes cuja composição era a seguinte: CAP – Sr. Luís Dias, Eng.º Luís Mira e Eng.º Miguel

Guisado; CONFAGRI – Sr. Francisco Vasconcelos, Eng.º Luís Calaim e Eng.º Cládio Heitor e

AJAP – Eng.º André Mendes Nunes e Eng.ª Maria José Piçarra.

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra aos representantes dos diversos grupos Parlamentares, aos senhores

Deputados Isabel Santos (PS)  Maurício Marques (PSD), João Ramos (PCP) e Helena Pinto (BE).

De seguida usaram da palavra, respetivamente, representantes da CAP, CONFAGRI e AJAP.

Posição da CAP -
28-11-2013.pdf

A audição pode ser ouvida em:

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20131128.mp3

 A reunião foi encerrada às 17.00H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

http://srvvideo3/site/XIILEG/3SL/COM/07-CAM/CAM_20131128.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro Lynce
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 António Prôa
 Fernando Serrasqueiro
 Graça Mota
 Hermínia Azenha
 Mário Magalhães
 Maurício Marques
 Paulo Ribeiro de Campos
 Rui Pedro Duarte

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Marques
 Glória Araújo
 Rosa Maria Bastos Albernaz

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Helena Pinto
 José Luís Ferreira
 Pedro do Ó Ramos
 Renato Sampaio

  Palácio de São Bento, 28 de novembro 2013

.O Presidente

(Vasco Cunha)